私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2012 年度第１回定例幹事会議事録

１．日 時  平成２４年６月１日（金）14 時 00 分～16 時 00 分 (受付開始 13 時 30 分)

２．会 場  崇城大学図書館 ４階会議室

３．内 容

（１）開会の言葉

熊本学園大学図書情報課長 津村秀夫

（２）当番館挨拶

 崇城大学図書館図書課長 原みゆき

（３）議長選出

九州地区協議会幹事内規により、九州地区理事校の熊本学園大学図書館情報課長

津村秀夫氏を選出

（４）資料確認

 ○ 2012(平成 24)年度第 1 回定例幹事会次第・2012(平成 24)年度第 1回出席者名簿

（熊本学園大学準備資料）

 ○ 2012 年度九州地区研究会の企画(案)について（崇城大学準備資料）

 ○ 平成 24 年度九州地区協議会研究会予算（案）（崇城大学準備資料）

 ○ 九州地区協議会幹事会内規（熊本学園大学準備資料）

 ○ 九州地区協議会年度別幹事校・地区別加盟校名簿（熊本学園大学準備資料）

○ 私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会の活性化について

（熊本学園大学準備資料）

（５）出席者自己紹介： ７館１３名

地区別・職務上

内規第 3 条による
大学名 役職名 氏名

福岡北部 近畿大学 産業理工学部

学生支援課 課長

学生支援課 課員

学術情報課 課員

助清 明

東 里美

亀井 昌子

福岡南部 久留米工業大学 図書館 室長 萩尾 文子

九州中部 九州ルーテル学院大学 図書館 課長 水谷 江美子

九州南部 宮崎国際大学 図書館 館長 米良 栄州

九州地区理事校 熊本学園大学
図書館情報課 課長

図書館情報課 課長補佐

津村 秀夫

上野 照美

内規第 3条第 3号による

出席〔研究会幹事校〕
崇城大学

図書課 課長

図書課 主任

図書課 主事

原 みゆき

中野 真

中西 真美子

内規第 3条第 2号による

出席〔次期理事校〕
久留米大学

御井図書課 課長

御井図書課 課長補佐

熊谷 まゆみ

二又 紅美子

（６）協議事項

  ① 2012 年度九州地区研究会の企画（案）について

 崇城大学図書館より、資料をもとに概要の説明が行われ、出席者から開始時間の妥当

性、会場への移動時間と手段、案内状の送付の方法などについて質問があった。協議

の結果、開始時間は案のとおりとすること、会場への移動時間と手段は 7 月初旬頃に

予定している案内状の送付までに決定していくこと、案内状の送付は、私立大学は郵

送とメール、その他はメーリングリストを使用してメールのみで行うことで承認され

た。

  ② 平成 24 年度九州地区協議会研究会予算（案）について

 崇城大学より、資料をもとに予算（案）の説明が行われた。各費目の額の確認、人件

費の講師謝金や学生アルバイトのための支出はガイドラインに則って行うことの確

認が行われ、承認された。

（７）確認事項

 熊本学園大学より、資料に基づき九州地区協議会年度別幹事校についての説明が行わ

れ、承認された。

（８）報告事項

  ① 2012 年度加盟申込校について

 沖縄科学技術大学院大学（2012 年 2 月 17 日受理）、サイバー大学（2012 年 5 月 10 日

受理）の加盟申込

  ② 2012 年度脱退届出校について

 福岡医療福祉大学（2012 年度 1 月 5日受理）の脱退

  ③ 館名変更（2012 年 4 月 1 日付）

 尚絅学園図書館から尚絅大学図書館への変更

  ①～③について熊本学園大学から説明が行われた。

（９）その他

九州地区協議会総会のあり方について、活水女子大学図書館 森 茂樹氏の提案「私

立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会の活性化について」に基づき協議が行わ

れた。これまでの総会は報告・確認事項が大半を占め形式的な内容である場合が多い

という意見や、総会は参加者が大学図書館の基本的機能や課題について一層理解を深

めるための場であることが望ましいのではないかという意見が寄せられ、参加者の関

心・意欲を高めることが期待される講演を実施する案に多くの賛意が示された。さら

に、理事校・次期理事校・当番校で連携をとり、次回総会にて文部科学省研究振興局

情報課学術基盤整備室大学図書館係より講師を招いて大学図書館政策に関する講演

を実施することが承認された。

以上